



اطلاعاتو ته د لاسرسي کمیسیون غونډه

نېټه	۱۳۹۹ کال د وږي ۳۰ مه
ځای	اطلاعاتو ته د لاسرسي کمیسیون دفتر، کابل، افغانستان
د غونډې رییس	ښاغلی عین الدین بهادري د کمیسیون کمیشنر او رییس
گډونوال	د کمیسیون منشي او کمیشنر ښاغلی حمدالله ارباب، کمیشنر آغلی زهرا موسوي، د دارالانشا رییس ښاغلی عصمت الله حیدري
د غونډې تنظیمونکی	محمدحسن پویا

اطلاعاتو ته د لاسرسي کمیسیون اونیزه غونډه نن د ۱۳۹۹ کال د وږي په ۳۰ مه د کمیشنرانو او د دارالانشا رییس په شتون کې تر سره شوه. د نورو موضوعاتو تر څنګ په لاندې سکالوګانو بحث وشو.

۱. د دارالانشا رییس ښاغلي عصمت الله حیدري لخوا د اونیز راپور ارایه.
۲. له کمیسیون سره د یونسکو مرسته: د دارالانشا رییس، په نږدې راتلونکي کې په کمیسیون کې د یونسکو په ملاتړ د اړیکو او ټولنیزو رسنیو په هکله د ښوونیزو پروګرامونو ترسره کولو په اړه غږو ته راپور ورکړ.
۳. نوې ګمارنې: د کمیسیون د څارنې او ارزونې آمریت بیت ازموینه د اداري اصلاحاتو او ملکي خدمتونو کمیسیون لخوا اخیستل شوې ده. یاد کمیسیون ته د وروستیو پایلو استولو وروسته به مخامخ (مصاحبه) ازموینه واخیستل شي. د معتمد جنسي بست ازموینه به ډېر ژر واخیستل شي خو د نغدي معتمد بست په هکله د مخکېني شکایت کونکي شکایت لانه دی وروستی شوی. په دې برخه کې د کمیسیون غړو د دارالانشا ریاست ته هدایت ورکړ چې موضوع د قانون او اصولو په رڼا کې حل کړي او نغدي معتمد وګماري.
۴. د جنراتور پرېرل: د کمیسیون اړتیا پر بنسټ جنراتور پرېرل شوی دی، کله چې برق قطعه شي نو له یاد جنراتور څخه ګټه اخیستل کېږي. جنراتور ته د سیوري برابرولو او ساتنې په برخه کې دارالانشا ریاست هدایت ورکړل شوی تر څو په دې برخه کې اړین اقدامات وکړي.
۵. ولایتي سفرونه: دوه ولایتونو بلخ او هرات ته د سفر په برخه کې د کمیسیون څېړنې ترسره شوي دي او د پاتې نوي زره افغانیو په هکله وړاندیز شوی دی تر څو نورو ولایتونو ته د سفر په وخت کې له مالیه وزارت سره په مشورې تر ګټه واخیستل شي.
۶. شکایتونو ته رسېدنه: شکایتونو ته د رسېدنې پروسه په عادي ډول روانه ده. یاد آمریت ته د سندونو فایلینګ او په اسانه لاسرسي لپاره الماری پرېرل شوې او ورکړل شوې ده. ورپسې اړوند آمریت ته هدایت ورکړل شو تر څو د دې څانګې ټول مکتوبونه سکن کړي او په یو سم مدیریتي سېسټم باندې کار وشي.





سربېره پر دې شکایتونو ته د رسېدنې او خپرلو لپاره پر یو مجهزه او ځانگړي خونې باندې هم بحث وشو چې یاده سکالو تایید شو او ښاغلي ارباب په دې برخه کې د همکارۍ ژمنه وکړه.

عامه پوهاوی: ملیتولویزیون ژمنه کړې چې د کمپسیون کړنو او کارونو په هکله به یو تصویري مستند جوړ کړي. ورپسې ویل شوي دي؛ اطلاعاتو ته د لاسرسي نړیوالې ورځ پروگرام کې د خبریالانو خونديتوب کمېټې یا د افغانستان روڼتیا څار ادارې په همکارۍ یو درې دقیقې انځوریز کلیپ پرته د هغوی له برنډ څخه جوړه او خپور کړي.

تدارکات: د کمپسیون د اړتیا وړ قرطاسیه باب د پېرلو پروسه نږدې په بشپړېدو ده. د زرهي موټرو لپاره د پرش او د الکترونیکي حاضرۍ اړین وسایل طی مراحل شوي دي. د کمپسیون ۵ وړاندیز شوي موټر پېرل شوي دي او د اړوندې څانگې د معلوماتو پر بنسټ موټر د حیرتانو بندر ته رسېدلي دي.

در ادامه جلسه روی چگونگی برگزاری و محتوای محفل تجلیل از روز جهانی دسترسی به اطلاعات (۲۸ سپتامبر) که قرار است در ارگ ریاست جمهوری برگزار گردد نیز بحث و تبادل نظر صورت گرفت و موارد زیر فیصله شد:

ورپسې اطلاعاتو ته د لاسرسي نړیوالې ورځ (۲۸ سپټمبر) نمانځلو په هکله چې ولسمشرۍ ماڼۍ په ارگ کې نمانځل کېږي بحث او اندونو تبادله وشوه.

درنښت

د کمپسیون رییسین الدین بهادري

د کمپسیون منشي ښاغلی حمدالله ارباب



د کمپسیون کمبشونه زهرا موسوي